**Q**uestio 4. Quâ arte PARAPHRASIS dilatabitur?  
R<sup>a</sup>. Singula verba sententiæ perpendenda & enucleanda sunt ; ut materiam fuggerant.

## EXEMPLUM PRIMUM.

### SENTENTIA

*Amicorum omnia sunt communia.*

**E**xpende primò , quinam sint veri Amici : nempe ii , qui non tantum in prosperis , sed etiam adversis benevolos lese exhibit ; qui non ore & verbis , sed recipi & factis diligunt , &c.

Dein examina , quænam isthæc omnia , quæ verus amicus amico communicat. Reperies esse consilia , arcana cordis , opes , fortunas , honorem , domum , gaudia , mæniores & multa alia ; quæ copiosa materiam suppeditabunt.

## EXEMPLUM ALTERUM.

### SENTENTIA

*Audaces fortuna juvat.*

**AUDACES.** Qui sunt audaces ? sunt qui periculis non terrentur ; qui nec vulnera nec mortem perhorrescunt ; quos nullus timor dejicit , nullus casus.

casus remoratur; qui se primi in confertos hostium cuneos immittunt; qui vulnerati non recedunt loco &c. Hos fortuna juvat.

FORTUNA. Dea illa tametsi cæca, inconstans & perfida; quæ, ut ait Lyricorum vatum Princeps, Iudum insolentem ludere pertinax, hæc tamen juvat illos.

JUVAT. Id est, armis invictos & in periculis securos reddit: contra omnes hostium impetus eos protegit, defendit, tuetur: eis iter ad victoriæ sternit, Palmas, coronas, & immortalis gloriæ triumphos adornat.

## EXEMPLUM TERTIUM.

### SENTENTIA

*Donec eris felix, multos numerabis amicos.*

*Donec eris felix.* Id est, dum fortunâ uteris prosperâ, dum amplas opes possidebis, dum in honoribus ac dignitatibus eris, dum è votis fluent omnia.

*Multos numerabis amicos.*

Id est, innumeros invenies, qui se tibi addicatos obstrictosque profiteantur; qui omni officiorum genere te prosequantur: qui te palam laudent ac prædicent, euntem deducant, honorificis verbis excipient, salutent, amplexentur, venerentur, &c. Hæc materia bene dirigenda, efferenda, & figuris exornanda est.

**Q**uestio 5. Quibus transitionibus partes Chriæ connectendæ sunt? q. Servire poterunt sequentes:

### TRANSITIONES.

#### *Ab Encomio ad Paraphrasim.*

Quid amabò præclarus, quid ab homine sapiensissimo dici potuit illustrius? *ardua est ad virum via.* Fateor, expendamus verba singula, &c.

O factum insigne! ô dictum omni encomio sublimius! quid significare voluisti. *vir eruditissimus* &c. Atque ita est profectio.

Audistis viri clarissimi sententiam; nunc latens in ea mysterium evolvamus. Docere nos meo quidem judicio voluit, &c.

### A PARAPHRASI AD CAUSAM.

**S**i hujus rei causam ex me queras; dicam: ardua idcirco ac difficultis est via virtutis, quod, &c.

Rogas, undenam hac difficultas oriatur? non alia assignari potior causa potest, quam quod, &c.

Neque mirum est, virtutis iter tam difficile esse.

Nam, &c.

Atque hac istius difficultatis mihi videtur esse ratio; quod, &c.

Miramini, video, dicti novitatem: at causam percipite.

### A CAUSA AD CONTRARIUM.

**C**ontra vero quid facilius, quam labi in vitia?

Nullum è contrario expeditius & facilius iter

iter est, quām quod ad vitia dicit, & præcipitat hominem.

Rem pleniūs intelligetis, si contraria contrariis opponantur. Quid enim? an non, &c.

Atque utinam & quē saltem difficultis & salebrosa esset ad vitium via! verūm, &c.

At quām difficultis ad virtutem via est, tam jucundum & facile est iter ad vitia. Etenim &c.

### A CONTRARIO AD SIMILE.

**C**ertissima hæc veritas eleganti similitudine exornari atque illustrari potest. Nam sicut, &c.

Vide, quantâ curâ, quantâ contentione imago pingitur, quæ tamen momento lacerari deleriqs potest; idem accidit, &c.

Quemadmodum enim, &c. ita etiam.

Quid miramini? an non idem, quod aliis in rebus accidit, etiam hīc evenire solet?

### A SIMILI AD EXEMPLUM.

**V**ultis nunc, ut exemplo rem stabiliam? aspice, &c.

Testes provoco omnes illos, qui, &c.

Quod verbis hactenus demonstravi, exemplis confirmo. Annon, &c.

Quid similitudinibus opus est, ubi exempla loquuntur?

Expertis sunt difficultatem virtutis omnes heroes illi, qui, &c.

## AB EXEMPLO AD TESTIMONIUM.

**S**ed quid plura dispuo? audiamus, quām p̄zclarē eandem sententiam NN. testimonio suo comprobātit.

Neque verò aliud innuere voluit NN. dum dixit, &c.

Audite, quid in rem nostram contulerit NN.

Hoc ipsum & tu NN. declarare voluisti, cum diceres, &c.

Annon etiam sole meridiano clariora sunt verba Christi dicentis, &c.

## A TESTIMONIO AD EPILOGUM.

**Q**Uæ cum ita sint, quis insiciari ausit, &c.

Itaque fateamur necesse est, nihil verius dici potuisse, quām quòd, &c.

Eritne adhuc aliquis, qui in dubium vocare ausit, quòd, &c.

Imponamus igitur finem dictioni, atque uno omnibus ore fateamur, bene dixisse NN.

Sed tempus est, ut institutæ orationis exitum expediamus, iisdemq; verbis, quibus initium dicendi fecimus, finem quoque dicendi faciamus.

## EXEMPLUM CHRIÆ VERBALIS.

## SENTENTIA SALOMONIS.

Stultorum infinitus est numerus;

**E**NCOMIUM. Sapienter quidem Illustrissimus Ille Rex, qui ob eximiam ac protè divinam, quā mortales universos superavit, laudem sapientia, clariſſi-

rissimum sapientis Nonen adepsus est, & proprium sibi quodammodo vindicavit; sapienter, inquam, Salomon dixit scripsiq; plurima: at nihil magis consentaneum rationi ac veritati congruum prolocutus est, quam cum stoliditatem hominum secum ipse reputans, divino incutitus spiritu, afflatiusque calasti numine, stultorum infinitum esse numerum pronun-  
ciavit.

**PARAPHRASIS.** Ita est profecto: mortalium plerique (absit verbo inuidia) eō graviori sapè labo-  
rant morbo dementia, quōd sibi plus caceris videntur sapere. Quōd enim ibis, ero te, ubi non offendas insanos? Non appellabuntur insani, qui honestati tur-  
piudinem, libidinem moderationi, virtuti vitium,  
calo terram, caducabona veris & sempiternis ante-  
ponunt: non despere dicam, qui relietis celestibus bea-  
ta vita gaudiis, obscēnas voluptates conjectantur?  
non stulos vocem, qui in momentanea delectatione a-  
ternos sibi parati crudatus, ac proculcatā ratione  
vitam bellūs ducunt simillimam? ac qui his toius  
mundus plenus est.

**CAUSA.** Nimirum vita sua ducēam paucissimi se-  
quuntur rationem; quicum deberet clivum mode-  
rari, & vitā cursum regere, exurbata per suum mo-  
scelus & contumeliam, in sentina vitiorum demersa  
jacet; dum in ejus locum sufficta cupiditas irat ac  
gubernaculum, & furenibus animi perturbationi-  
bus, ut fluctibus insanis, hominem expanit, &c.

**CONTRARIUM.** Apparent interea tot inter  
insanentes naufragos rari sapientes, nantes in ea-  
stissimo

etissimo procellosoa hujus vita oceano. Unus Ulysses numeratur, & unus Orpheus, qui sirenū ferale cantum non pollicansur in fraudem; qui circuis illecebris non deſciantur de statu mentis; qui scyllas & Charybdes innoxias praetervehantur.

### *Nullum enim infinitus est numerus*

SIMILE. Cirius projecto fluctus, quos tempestas ciere solet, aut arborum folia, que frigus hibernale decuit, aut lapillos, quos in littoribus alluvunt unda, quam ex fortes rationis ac prudenter homines numerabis. Ita enim natura comparatum videntur, ut praelatae quaque rara sint, vestissima passim occurran: sic ignobilibus saxis & silicibus loca omnia certis obsita, &c.

EXEMPLUM. Neque jam primū infiniti esse cœperunt maledicti: ab ipsis incunabilis eorum numerus eravit in immensum, & ita crevit, ut ex iunctis hominibus unus duntaxat inventus fuerit. Nostrus, qui divino suffragio sapientis laudem adcepit fil.

TESTIMONIUM. Id videras, vates sanctissime! Salomonis sapientissimi multò sapientior parens! cum perspecta sapientum paucitate, exclamares azonitus aë stupens, omnes declinaverunt: non est intelligens, non est usque ad unum.

EPILOGUS. Qua si vera sum, ut verissima esse nemo sanus dubitabit, sapientissimè Salomonem assertus. Se falso dū est, scilicet hominum tantum esse ubique gentium multis in dīnem, ut eos numerare nemo possit. Candid.

EXEM-

## EXEMPLUM CHRIÆ ACTIVÆ.

*S. Franciscus non verbis sed factis Concionat.*